
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100800029

29

Nº 194, quinta-feira, 8 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.001446/2018-77.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.174.00/2018. CONTRATANTE: Codevasf, CNPJ:
00.399.857/0001-26. CONTRATADA: Construtora Hidros Ltda., CNPJ: 12.066.346/0001-71.
OBJETO: a) Readequação da planilha orçamentária, com decréscimo no valor de R$
1.376.163,48, que representa 21,67% do valor contratado, passando o valor do contrato de
R$ 6.349.206,35 para R$ 4.973.042,87. A nova planilha contratual passa a ser a constante
à folha 323 do processo nº 59570.001446/2018-77. b) Aprovação do novo cronograma
físico-financeiro constante à folha 327 do processo nº 59570.001446/2018-77. TERMO
ADITIVO: 7.174.01/2018. DATA DA ASSINATURA: 07/10/2020.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001305/2019-35.
ESPÉCIE: Doação. TD nº 7.017.00/2020. DOADOR: CODEVASF CNPJ: 00.399.857/0001-
26.DONATÁRIO: Associação dos Criadores de Ovinos e Caprinos de Sigefredo Pacheco,
CNPJ: 08.468.295/0001-94. OBJETO: 01 (um) Trator Agrícola, 75 CV, 4x4, fabricante New
Holland, chassi nº HCCZTT75EKCJ88976 - Patrimônio nº 258.243-8. VALOR TOTAL:
R$78.000,00. DATA DA ASSINATURA: 07/10/2020. SIGNATÁRIOS: INALDO PEREIRA GUERRA
NETO, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional; RAIMUNDO LUIZ RODRIGUES, CPF:
742.150.783-34, Presidente da Associação.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001221/2020-35.
ESPÉCIE: Doação. TD nº 7.125.00/2020. DOADOR: CODEVASF CNPJ: 00.399.857/0001-
26.DONATÁRIO: Município de Monsenhor Gil (PI), CNPJ: 06.554.877/0001-00. OBJETO:
Caminhão compactador de resíduos sólidos, potência 190 CV, Fabricante Iveco, cor branco,
modelo Tector 11-190, chassi nº 93ZA01BDZL8937063. Tombamento nº 270.710-3. VALOR:
R$246.000,00. DATA DA ASSINATURA: 07/10/2020. SIGNATÁRIOS: INALDO PEREIRA GUERRA
NETO, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional; JOÃO LUIZ CARVALHO DA SILVA,
CPF: 424.902.194-72, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001218/2020-11.
ESPÉCIE: Doação. TD nº 7.123.00/2020. DOADOR: CODEVASF CNPJ: 00.399.857/0001-
26.DONATÁRIO: Município de Curralinhos (PI), CNPJ: 01.612.579/0001-06. OBJETO:
Caminhão compactador de resíduos sólidos, potência 190 CV, Fabricante Iveco, cor branco,
modelo Tector 11-190, chassi nº 93ZA01BDZL8937006. Tombamento nº 270.709-3. VALOR:
R$246.000,00. DATA DA ASSINATURA: 07/10/2020. SIGNATÁRIOS: INALDO PEREIRA GUERRA
NETO, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional; FRANCISCO ALCIDES M AC H A D O
OLIVEIRA, CPF: 479.077.463-53, Prefeito Municipal.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.29/17-3

Espécie: Terceiro Termo Aditivo firmado com MOBILIDADE E TRANSPORTES - MOB.
OBJETO: Aditar o contrato originário para renovar a avença e prorrogar o prazo contratual
por mais 12 (doze) meses, a contar de 11 de outubro de 2020, bem como alterar a redação
da cláusula Primeira- Objeto, Paragrafo Primeiro e Anexo I, item 2. O valor do presente
aditivo é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), com base no art. 57, II, c/c art. 116, ambos da
Lei nº 8.666/93.
Processo Administrativo n.º 000629/2017. Assinatura: 07/10/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.27/17-3

Espécie: Terceiro Termo Aditivo firmado com CENTRAL S/A TRANSPORTES RODOVIÁRIOS E
TURISMO. OBJETO: Aditar o contrato originário para renovar a avença e prorrogar o prazo
contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 10 de outubro de 2020, bem como
alterar a redação da cláusula Primeira- Objeto, Paragrafo Primeiro e Anexo I, item 2. O
valor do presente aditivo é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), com base no art. 57, II, c/c
art. 116, ambos da Lei nº 8.666/93.
Processo Administrativo n.º 000303/2017. Assinatura: 07/10/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.26/17-4

Espécie: Quarto Termo Aditivo firmado com REAL RODOVIAS TRANSPORTES COLETIVOS
S/A. OBJETO: Aditar o contrato originário para renovar a avença e prorrogar o prazo
contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 10 de outubro de 2020, bem como
alterar a redação da cláusula Primeira- Objeto, Paragrafo Primeiro e Anexo I, item 2. O
valor do presente aditivo é de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), com base no art. 57,
II, c/c art. 116, ambos da Lei nº 8.666/93.
Processo Administrativo n.º 000301/2017. Assinatura: 07/10/2020

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2020 - UASG 170607

Nº Processo: 10199105548202081.
DISPENSA Nº 29/2020. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
18284407000153. Contratado : CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM -AVALIACAO E
SELECAO E. Objeto: O objeto do presente instrumento de contrato é a contratação de
instituição especiali-zado para organizar e realizar processo de seleção simplificado para
contratação,por tempo determinado, de 39(trinta e nove) profissionais de nivel superior,
para atender necessidade temporária de excepcional interesse público ,conforme
estabelecido no projeto básico. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 06/10/2020 a
06/10/2021. Valor Total: R$285.050,00. Fonte: 100000000 - 2020NE801384. Data de
Assinatura: 06/10/2020.

(SICON - 07/10/2020)
GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 380955

Número do Contrato: 00005/2017, subrogado pelaUASG: 380955 - DELEG.REG. DO
T R A B / P I AU I .
Nº Processo: 46214005033201798.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: FUNDO DE AMPARO AO TRABALHADOR -.CNPJ
Contratado: 27157474000106. Contratado : AGUAS DE TERESINA SANEAMENTO SPE -S.A..
Objeto: Modificar o prazo de vigência do contrato nº.05/2017 para indeterminado com
fundamento na Orientação Normativa Nº.36 de 13 de dezembro de 2011 que dispõe que
a Administração pode estabelecer a vigência por prazo indeterminado nos contratos em
que seja usuária de serviços públicos essenciais de energia elétrica, água e esgoto, serviços
postais monopolizados pela Empresa Brasileira de Correios e Telegráfos e ajustes firmados
com a Imprensa Nacional. Fundamento Legal: Lei nº.8.666/93 e suas alterações. Valor
Total: R$77.009,16. Fonte: 180570001 - 2020NE800015. Data de Assinatura: 06/10/2020.

(SICON - 07/10/2020)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO
P AU LO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 170131

Número do Contrato: 131/2019.
Nº Processo: 19839104710201900.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
01579387000145. Contratado : INVESTIPLAN COMPUTADORES E -SISTEMAS DE
REFRIGERACAO EIR. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 120 dias, a partir
de 31/10/2020, com fulcro no ar. 57, parágrafo 1º, II da Lei nº 8.666/1993. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 31/10/2020 a 27/02/2021. Valor Total: R$74.999,98.
Fonte: 132251040 - 2019NE804174. Data de Assinatura: 06/10/2020.

(SICON - 07/10/2020)
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO AMAPÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2020 publicado no D.O. de 07/10/2020 ,
Seção 3, Pág. 35. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se : Valor R$ 155.772,48

(SICON - 07/10/2020) 170345-00001-2020NE000001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2020 publicado no D.O. de 07/10/2020 ,
Seção 3, Pág. 35. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se : Valor R$ 33.279,00

(SICON - 07/10/2020) 170345-00001-2020NE000001

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E
GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 7/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 24/09/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/10/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Registro de Preços para escolha da proposta mais vantajosa para
eventual contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de
almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via
sistema web disponibilizado pela CONTRATADA, às unidades da Administração Pública
Federal - APF, localizadas em todo território nacional, a ser executado de forma contínua,
e conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.

ABDIAS DA SILVA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2020) 201057-00001-2020NE800121

SECRETARIA ESPECIAL DE DESESTATIZAÇÃO, DESINVESTIMENTO E
MERCADOS

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DO PATRIMÔNIO
DA UNIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 04967.012369/2012-40
Objeto: Cessão de uso onerosa localizada em área de espaço físico em águas públicas de
domínio da União, contígua ao imóvel cadastrado sob o RIP n° 5801.0108733-05, situado
à Rodovia Governador Mário Covas - BR 101 - Km 500.5- Santa Rita do Bracuhy, Angra dos
R e i s / R J.
Cedente: União
Cessionário: JOTA ELE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.
Finalidade: Regularização de estrutura náutica classificada como píer flutuante.
Fundamentação Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666 de 1993.
Declarada a inexigibilidade de licitação pelo Sr. Superintendente do Patrimônio da União no
Rio de Janeiro, Paulo da Silva Medeiros, ratificada pelo Sr. Secretário de Coordenação e
Governança do Patrimônio da União, Fernando Anton Basus Bispo.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 10154.104709/2019-00
Objeto: Cessão de uso onerosa de Espaço Físico em Águas Públicas de domínio da União,
com área de 633,60 m², sendo 153,54 m² para estrutura física e 480,06 m² para berços de
atracação, em área contígua ao imóvel localizado na Avenida Magno dos Passos
Bittencourt, 779, Barra do Una, em São Sebastião/SP, caracterizado como terreno de
marinha/acrescidos sob RIP 7115 0100583-81.
Cedente: União
Cessionário: GARAGEM NÁUTICA ONDAS DO UNA LTDA-ME, CNPJ **.*91.336/0001-**,
Finalidade: Regularização da estrutura náutica classificada como de interesse econômico /
particular, utilizada como uso comercial e de lazer, com galpões para guarda e manutenção
de barcos, área de piscina, bar, e píer/deck para embarque e desembarque de passageiros
e rampa de acesso para embarcações.
Fundamentação Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666, de 1993.
Declarada a inexigibilidade de licitação pelo Sr. Superintendente do Patrimônio da União
em São Paulo, Denis Fabrisio de Oliveira Selymes, ratificada pelo Sr. Secretário de
Coordenação e Governança do Patrimônio da União, Fernando Anton Basus Bispo.

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS
EXTRATO DE OUTORGA

ESPÉCIE: Inscrição de Ocupação
PROCESSO N° 10154.174541/2020-25
OUTORGANTE: União
OUTORGADO: DALE ALLEN CARTER. CPF: ***.974.744-**.
RIP: 27090101187-12
IMÓVEL: Terreno de Marinha, urbana, com área total de 350,00 m² e área da
união de 112,71 m², situado na Rua Arlisson Câmara Costa, s/n, Loteamento
Barra de Santo Antônio, Quadra 28, Lote 01, Ilha da Croa, Barra de Santo
Antônio/AL.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 7º da Lei n. 9.636, de 15/05/1998, D.L. n. 2.398, de
1987 e IN SPU n. 04, de 14/08 2018.
FINALIDADE: Para fins residencial.
DATA DA OUTORGA: 06/10/2020


